
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 237 del
26/07/2023

Reg. settore
n. 91 del
26/07/2023

Oggetto: LEGGE DI BILANCIO 2020 CONTRIBUTO DESTINATO A
INVESTIMENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO
URBANO ANNO 2023. Determinazione a contrattare e affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del Dlgs n.36/2023, per la
realizzazione di un intervento sui marciapiedi nell’area urbana.

CIG: 998853717E CUP: D17H23000870001

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO che:

la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” prevede all’articolo 1, comma 407, per gli anni

2022 e 2023, l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200

milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;

DATO ATTO che per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti il contributo

assegnato è pari ad € 10.000 per l’anno 2022 e della metà, € 5.000,00 per il 2023;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022 di assegnazione dei contributi suddetti e

dato atto che sulla base della ripartizione effettuata dallo stesso al Comune di Ussassai è stato

assegnato per l’anno 2023 un contributo di € 5.000,00 il quale ai sensi dell’art. 1 può essere utilizzato

dall’ente per finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei

marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da

altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio

di previsione 2021-2023.

RILEVATO che l’art.1 comma 2 del richiamato decreto stabilisce che: “I comuni sono tenuti ad

iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il

30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023”.

VISTI i seguenti articoli del menzionato decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022:

l’art. 2 il quale prevede che:

- monitoraggio degli investimenti finanziati è effettuato attraverso il sistema di “monitoraggio

delle opere pubbliche - MOP” della “banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP” ai sensi

del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. I comuni beneficiari classificano le opere

finanziate sotto la voce “Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2022” (sezione

anagrafica - “strumento attuativo”).



Pag. 2 di 7

-il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di monitoraggio di

cui sopra attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per

lavori, in particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto.

l’art. 3 il quale prevede che:

I contributi sono erogati ai Comuni beneficiari:

-per una prima quota, pari all’80 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro i previsti

termini del 30 luglio 2023 per i contributi relativi all’anno 2023 dell’esecuzione dei lavori

attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art. 2 del presente decreto, come previsto dal

comma 412 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 2021;

-per una seconda quota, pari al restante 20 per cento, previa trasmissione del certificato di

collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi

dell'articolo 102 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

l’art. 4 il quale prevede che:

-In caso di mancato rispetto dei termini di inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo

dello stesso contributo, l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, entro il 30 settembre 2023

per quelli relativi all’anno 2023, con successivi decreti ministeriali.

-Nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta, i relativi importi sono vincolati fino al

collaudo ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 410 dell’articolo 1 della legge n. 234

del 2021, e, successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori investimenti. Se riutilizzati, i

risparmi derivanti dai ribassi d’asta non costituiscono parziale utilizzo del contributo;

l’art. 5 il quale prevede che i Comuni assegnatari sono tenuti a rendere note la fonte di finanziamento,

l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione

“Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere

pubbliche. I sindaci sono tenuti a comunicare tali informazioni al consiglio comunale nella prima

seduta utile.

RILEVATO che come si evince dall’allegato A) al decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022

questo Comune risulta beneficiario di un contributo relativo all’anno 2023 di € 5.000,00.

CONSIDERATO che

- è intendimento dell’Amministrazione destinare il contributo concesso per l’annualità 2023 per

la realizzazione di un intervento di manutenzione straordinaria sui marciapiedi nell’area urbana

come stabilito nella deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 13/07/2023;

- l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi

edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito

di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica

amministrazione;

- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo

inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art.21 del Dlgs n.50/2016 che

trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a)

del DLgs 36/2023;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 27 del 13/07/2023 avente per oggetto: “Legge di bilancio 2020

contributo destinato a investimenti di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei

marciapiedi e dell'arredo urbano anno 2023 – Atto di indirizzo per la programmazione delle somme”

in cui vengono forniti appositi indirizzi al responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo affinché si

proceda per l’anno 2023 alla realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria per la

realizzazione di un intervento nei marciapiedi nell’area urbana;

Dato atto che:



Pag. 3 di 7

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può,

ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente

all’affidamento dell’appalto in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;

- il comma 130 art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) che richiama

l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e modifica le parole: «1.000 euro»,

ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000,00 euro», per cui l’obbligo di far ricorso

al MEPA o altri mercati elettronici di riferimento quando l’importo del bene o servizio è pari o

superiore a 5.000,00 euro, mentre per i contratti di beni o servizi INFERIORI A 5.000,00 euro

non vi è l’obbligo di fare ricorso agli strumenti elettronici;

Dato atto che:

-ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e in applicazione del modello organizzativo adottato dal

Comune in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del

Dlgs n.36/2023 è stata nominata responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,

progettazione, affidamento ed esecuzione: ing Cinzia Marongiu, determina n. 227 del 24/07/2023;

-ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti

aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui

all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

Considerato CHE, è stata trasmessa la richiesta di offerta all’ IMPRESA GHIANI SEBASTIANO di

Massimo Ghiani &c snc con sede in Ussassai tramite protocollo dell’ente al n.2850 del 24/07/2023 ;

VISTI

- l’accettazione da parte della stessa ditta IMPRESA GHIANI SEBASTIANO di Massimo Ghiani

&c snc inviata tramite protocollo n. 2867 del 25/07/2023, come meglio specificato nel computo

metrico allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per un importo di 4.545,45

(IVA al 10%) per un totale di € 5.000,00;

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di

cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il

seguente operatore economico IMPRESA GHIANI SEBASTIANO di Massimo Ghiani &c snc,

con sede in Ussassai che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui al

progetto come sopra predisposto e ha accettato l’offerta di euro 5000,00 IVA inclusa che si ritiene

congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

- il quadro economico complessivo costituito da: lavori a base d’asta euro 4545.45, + IVA euro

454.55;

DATO ATTO

- della congruità del costo della manodopera indicato nell’offerta accettata dall’affidatario;

- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è D17H23000870001



Pag. 4 di 7

- che è stato acquisito lo CIG 998853717E tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini

del monitoraggio dei contratti pubblici;

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la

cauzione provvisoria.

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui

risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

- che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento

delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione

e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste

vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate

ogni anno dall’amministrazione;

- che dal DURC emesso in data 25/07/2023 scadenza il 04/08/2023 si rileva la regolarità

contributiva della ditta;

RICHIAMATI:

-l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti deve essere preceduta

da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del

contraente e le ragioni che ne sono alla base;

-l’art. 17 comma 1, del d.lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte.

RITENUTO opportuno ricorrere a un affidamento diretto per la realizzazione di un intervento sui

marciapiedi nell’area urbana come programmato da questa individuando ai sensi dell’art. 192 d.lgs.

267/2000:

IL FINE DEL CONTRATTO: la realizzazione di un intervento sui marciapiedi nell’area urbana

L’OGGETTO: lavori di manutenzione ordinaria marciapiedi

LA FORMA: determina di aggiudicazione;

LE CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: contenute nel presente atto;

LE MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma

1 lettera a) del d.lgs 36/2023.

LE RAGIONI CHE NE SONO ALLA BASE: affidamento diretto a un operatore economico in

possesso dei requisiti nel rispetto del principio di rotazione, di economicità, efficacia, imparzialità,

parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis

del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

il Decreto Legislativo n. 267/2000 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”



Pag. 5 di 7

il D. Lgs. 36 del 2026

il D.P.R. 207/10 per le parti ancora vigenti;

lo Statuto comunale.

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento.

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, come meglio specificato nella richiesta di

offerta allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per un importo di € 4545.45

+454.55 € (IVA al 10%) per un totale di € 5000,00;

DI IMPEGNARE per le motivazioni esposte in premessa, in favore di IMPRESA GHIANI

SEBASTIANO di Massimo Ghiani &c snc;

DI IMPUTARE la somma di € 5000,00 sul capitolo 3099 del corrente bilancio di previsione

2023/2025, in conto competenza esercizio 2023.

DI DARE ATTO che per il monitoraggio sulla piattaforma BDAP-MOP si prevede l’entrata di

5000,00 € al capitolo n. 4088 come accertate con determinazione del Responsabile del Servizio

Tecnico Manutentivo n. 193 del 28/06/2023;

DI DARE ATTO che

-ai fini dell’articolo 37 del decreto legislativo n. 33/2013 e dell’articolo 1, comma 32, della legge

n. 190/2012, le informazioni relative al presente provvedimento sono pubblicate sul sito

istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

-ai sensi dell’art.3, comma, della L.136 del 2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

questo ufficio ha provveduto alla registrazione della gara all’autorità di vigilanza con

l’attribuzione del numero CIG 998853717E.

DI TRASMETTERE il presente atto:

-al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile, ai sensi

dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet

istituzionale del Comune. -all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nella raccolta delle

determinazioni.

Il Responsabile del Procedimento
MARONGIU CINZIA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 26/07/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 26/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: LEGGE DI BILANCIO 2020 CONTRIBUTO DESTINATO A INVESTIMENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO ANNO 2023.
Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del Dlgs n.36/2023, per la
realizzazione di un intervento sui marciapiedi nell’area urbana; CUP D17H2300087000.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 10.05 3099 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

119 523 5.000,00 0 0,00



Pag. 7 di 7


		2023-07-26T17:12:39+0200
	Francesco Usai




